Amén de esta interacción de carácter económico entre la aljama de Zaragoza y el zoológico real, ordenada por decreto, conviene destacar la presencia prácticamente ininterrumpida durante los siglos XIV y XV de judíos de la ciudad al frente de esta entidad por razones que no están claras, aunque todo induce a pensar que obedecen a una decisión de la Corona. Estos leoneros, casi siempre de baja extracción social, consiguieron gracias a su trabajo, discretamente remunerado, franquicias y prebendas y, lo que es más importante, gozar de un mayor respeto entre sus correligionarios.

120. AHPZ. A. Ximénez del Bosch, 1410, fols. 244 v-245.

121. AHPZ. Juan Capilla, 1408, fol. 60, Juan López de Barbastro, 1415, fols. 110 v-111 y Antón Ximénez del Bosch, 1421, fols. 156-157 v.

122. AHPZ. Sancho Lafoz, 1422, fols. 329-330.

5. APÉNDICE DOCUMENTAL

1

1365.XI.5 Barcelona

Pedro el Ceremonioso designa a Açach Taboch, judío de Zaragoza, guardián de los leones de la Aljafería de la ciudad, para reemplazar al difunto Jentó Aziz.

ACA, reg. 911, fols. 210 v-211.

Nos Petrus etc. Quia propter mortem Gentoni Aziz, judei Cesarauguste, custodis quondam leonum nostrorum civitatis eiusdem, custodia dictorum leonum per merinum dicte civitatis nostri pro parte tibi, Açach Taboch, judeo civitatis ipsius pridem comissa circa dictorum leonum regimen cum grata diligencia te sicut percipimus habuisti. Propterea volentes te dictum Açach Taboch prosequi graciöse, tenore presentis tibi dictam custodiam ducimus comitendam, ita quod tu sis custos dictorum leonum per inde que habeas illud salarium et ea jura sicut dictus Gentonus erat et que ac prout erant percipi assueta. Necminus huius obtentu custodie enfranquimus et franchum immunem et exemptum te facimus toto tempore vite vestre cum omnibus bonis tuis ab omni peyta, questia, subsidio, servicio, tributo, fiscí et alia quacumque exancion regali que dici vel nominari possit. Et volumus quod gaudeatis et gaudere possitis omni franchitate, immunitate et libertate quibus ceteri similem gratiam a nobis obtinentes gaudent, non obstantibus quibuscumque ordinationibus seu statutis per comissarium aljame judeorum Cesarauguste et per adelantatos ac judeos dicte aljame factis in contrarium ac etiam faciendis. Mandantes cum presenti gerentivices gubernatoris et justicie Aragonum ac dicto merino necnon portariis et aliis collectoribus questiarum, peytarum, subsidiorum, serviciorum, sise et aliarum exactionum regalium quarumcumque commisariis ceterisque officialibus et subditis nostris ac dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris quatenus presentem gratiam nostram firmam habeant et observent observarique faciant inviolabiliter et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datam Barchinone quinta die novembris anno a nativitate Domini millessimo CCC°LX° quinto nostrique regni tricesimo. P. Cancellarius.

2

1372.II.12 Tortosa

Pedro el Ceremonioso confirma una carta del infante Juan y absuelve a Açach Taboch, judío, guardián de los leones de la Aljafería de Zaragoza, de cualquier responsabilidad en las muertes de un hombre y de uno de los leones.

ACA, reg. 922, fol. 15.

Nos Petrus etc. Quia tu, Açaç Taboch, judeus custos leonum Aljafarie nostre Cesarauguste, super quadam petitione et querela contra te in nostra noviter audiencia oblata per patrem et amicos cuiusdam judei infrascripti quem dudum peremit quidam leo qui contra tue voluntatis libitum exivit domum qua in ipsa Aljafaria detinebatur nobis duxisti humiliter supplicandum ut super contentis in dicta petitione dignaremur stare et credere testimonio nostri carissimi primogeniti, hac de causa tibi facte cum ipsius littera continencie subsequens:

“Nos infans Johannes, serenissimi domini Regis primogenitus eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, quoniam tu Açaç Taboch, custos leonum Aljafarie regie, eo quare pridem casu inopinato leo domum qua detinebatur exivit et existens foris quendam judeum Cesarauguste ibidem exeuntem jugulaverit nostrique mandato fuit postea ne christianis ibidem presentibus in multitudine copiosa malum seu dampnum inferret intemptus dubitas ne occasione mortis tam judei predicti quam leonis prefati per officiales dicti domini Regis atque nostros malum dampnum tibi inferatur vel gravamen aut inde molestiam paciaris, testificamur tibi cum presenti te fore insontem et immunem tam a morte judei per dictum leonem, ut predicatur jugulati, quam a morte leonis predictorum cum a casu inopinato cui tu nec aliquis alius resistere posses predicta sic perpetrata fuerint protectione de predictis necibus possis decetero per quempiam inquietari seu etiam molestari, mandamus gerentives nostras in regno Aragonum et justicie regni eiusdem necnon merino civitatis Cesarauguste aliisque officialibus et subditis dicti domini Regis atque nostris quatenus te in dictis necibus insontem habeant et immunem et contra te racione predicta aliqualem non procedant cum predicta omnia fuerint nobis presentibus agitata.

Datam Cesarauguste XII^a die madii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o. Lupus de Lor”.

Ideo prospecta serie preinserte littere liquide nobis constat quod nulla consciencia te arguit ne culpa condepnat sed pateris veritas reddit te a predictis prorsus insontem laudamus, approbamus et ratificamus preinsertam litteram et omnia et singula in ea contenta nostre confirmationis presenti roboramus. Mandantes gerentives gubernatoris in regno Aragonum, justicie Regni eiusdem, çalmedine et merino civitatis predictæ, cancellariis, alguaziriis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quatenus preinsertam litteram tibi teneant firmiter et observent juxta ipsius seriem et tenorem et adversus te seu bona tua ad instanciam seu querelam patris dicti judei interfecti seu cuiusvis alterius persone racione predicta non procedant aut alias te dampnis vel missionibus afficiant hac de causa, in cuius rei testimonium presentem tibi fieri jussimus nostro sigillo munitam.

Datam Cesarauguste XII^a die februarii anno a nativitate Domini M^o CCC LXX II^o. Raimundus Nepote.

1379.II.5 Barcelona

Pedro el Ceremonioso encomienda de por vida a Çaçon Taboch, hijo de Açach, judío de Zaragoza, el oficio de leonero de la ciudad que en ese momento desempeña su padre con carácter vitalicio.

ACA, reg. 933, fol. 113 v-114.

Nos Petrus etc. Ob servicia per Açach Taboch, judeum leonerium Cesarauguste, patrem tui Çaçon Taboch judei dicte civitatis, nostrum habentes respectum, et quia in dicto officio tu es, ut percepimus, valde praticus et expertus, tenore presentis comitimus sive comendamus tibi, dicto Çaçon, dictum officium leonerie quandocumque post mortem dicti patris tui vacare contigerit tenendum et exercendum per te dum tibi fuerit vita comes, ita videlicet quod tu, dictus Çaçon, post dicti patris tui mortem, de tota vita tua sis leonerius dicte civitatis et habeas et recipias pro inde ea salaria et jura ac gaudeas illis franchisesis et libertatibus que ac quibus dictus pater tuus et alii qui dictum antea tenuerunt officium recipere et habere soliti sunt ac quomodolibet gaudere. Nos enim, per eandem, mandamus merino Cesarauguste et adelantatis aljame judeorum dicte civitatis et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus te, dictum Çacon, pro leonerio Cearauguste, post mortem dicti patris tui, habeant et teneant tibi que respondeant et satisfaciant ac respondere et satisfacere faciant de salario et juribus assuetis et dictas franchisesias et libertates mortuo dicto patre tuo et te tenente dictum officium tibi observent et faciant ab omnibus observari et contra non faciant vel veniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram tibi fieri jussimus nostro sigillo pendentem munitam.

Datam Barchinone, quinta die februarii anno a nativitate Domini M° CCC° LXX° nono regnique nostri quadragesimo quarto. Decanus Urgellensis.

1393.VIII.12 Tortosa

Juan I establece un impuesto, en virtud del cual la aljama de judíos de Zaragoza pagará, a medias con las restantes aljamas del Reino que no tengan que mantener fieras en su propia ciudad, los gastos de mantenimiento de los leones de la Aljasería de Zaragoza y de su guardián.

ACA, reg. 1906, fols. 162-162 v.

Copia inserta en carta de traslado, dada en Albarracín a 20 de abril de 1448 (ACA, reg. 2616, fols. 262-262 v).

Nos Joannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, Rossilonis et Ceritanie, reverenter exposito coram nobis pro parte vestri adelantatorum et totius aljame judeorum civitatis Cesarauguste, quod licet de bona ratione existat leones nostros quos in dicta civitate tenemus, per universas aljamas judeorum regni Aragonum in eorum necessariis provideri; attamen vos, ab aliquo citra tempore, de voluntate et mandato nostris expressis, solvistis integre quicquid ipsis leonibus extitit necessarium in vestri damnum non modicum ac dicte aljame et singularium ipsius preiudicium satis notum. Et supplicato nobis humiliter super his debitum ac congruum remedium impartiri, nos huiusmodi supplicationi concedentes benigne, tenore presentis volumus, ordinamus ac vobis dictis adelantatis presentibus et futuris concedimus quod exinde medietatem expensarum et missionum pretextu dictorum leonum fiendarum vos seu dicta aljama et singulares ipsius, solummodo medietatem exolvatis, reliqua vero medietas per universas aljamas regni Aragonum, exceptis dum taxat illis ex dictis aljamis in quibus leones sunt et per quas provisio leonum jam fieri contingat integritur persolvatur, quamquidem medietatem per vos seu maiorem vestri partem distribui volumus et non per alium seu alios quosvis. Et si forsitan dicte universe aljame non possent super contribucione ipsius medietatis fienda inter se rationabiliter concordare, eligimus, deputamus ac etiam ordinamus in taxatores earumdem pro eo, quod pro ipsa medietate ipsas oportet solvere, fideles nostros merinum civitatis Cesarauguste et Petrum Casales, habitatorem ipsius civitatis, seu alterum eorum qui dictas aljamas et unam quamque ipsarum ad dictam medietatem integre persolvendam, una cum salario portariorum per eorum si necessarium fuerit mittendorum et aliis missionibus debitis cogi et fortiari valeant per officiales et portarios nostros quoscumque compulsionibus ac forciis debitis prout eis fuerit bene visum, quibus etiam ad uberiorem cautelam committimus super his cum dependentibus et emergentibus ex eis vices nostras plenarie cum presenti, per quam mandamus expresse universis et singulis officialibus et portariis nostris infra regnum Aragonum ubilibet constitutis et ipsorum officialium locatenentibus presentibus et futuris quatenus dictam medietatem provisionis et expensarum juxta taxacionem per dictos merinum et Petrum seu alterum ipsorum fiendam incontinenti, videlicet cum ipsa taxatio facta extiterit et per vos seu per dictam aljama aut procuratorem suum fuerint requisiti exigant atque levent viriliter et potenter; volentes et expresse consentientes presentem nostram provisionem revocari seu infringi non posse quin potius obtinere stabilem roboris firmitatem et ubi forsitan per oblivionem aut alias revocaretur, quicumque revocationem ipsam obtinuerit eundem cum per procuratorem dicte aljame jam dictum requisitus extiterit statim renunciare habeat alias pena quingentorum morabatinorum auri nostro applicandorum erario volumus, absque remissione aliqua incurrisse. Mandantes nichilominus per eandem gubernatori et justicie regni Aragonum ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris et ipsorum officialium locatenentibus presentibus et futuris quatenus provisionem et ordinationem ac concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent ac faciant ab aliis inconcusse servari et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc jussimus fieri nostro sigillo munitam.

Datam Dertuse XII die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o III^o.

1448.IV.20 Castillos junto a Alberese de Aguaviva

El rey Alfonso el Magnánimo modifica una orden de Juan I sobre el mantenimiento de los leones de la Aljafería: como no hay en el Reino otra ciudad que mantenga leones y la aljama de Zaragoza atraviesa por una situación realmente difícil, establece un nuevo sistema de contribución entre todas las aljamas del Reino.

ACA, reg. 2616, fol. 262-263

Alfonsus etc. universis et singulis adelantatis, clavariis, consiliariis, aljamis judeorum et singularibus ipsorum universi regni Aragonum que nostri demanii sunt, gratiam et bonam voluntatem. Vidimus quasdam literas illustrissimi regis Joannis, proavunculi nostri memorie recolende, que nobis presentate fuerunt, tenoris sequentis:

“Nos Joannes... anno a nativitate Domini M° CCC° LXXXX° III^o”¹²³

Verum quoniam impresenciarum ab aperto cognoscimus tam propter diversa solucionum onera dicte aljame Cesarauguste incumbencia quam propter diminucionem ipsius nam ut domino placuit et fidedigna relacione percepimus plurimum diminuta in eius singularibus est videtur nobis maxime gravatam ipsam aljamam fuisse si dictam medietatem missionum et expensarum sola ipsa solvere teneatur, maxime cum in nullis aliis civitatibus dicti Regni leones habeamus, quare volentes eam ipsam preinsertam ordinationem et provisionem dicti illustrissimi regis Joannis, que propter tempore varietatem onerosa est et ipsi aljame maxime preiudicialis, equitati reducere, cum liceat secundum temporum varietantes statuta variare humana, tenore presentis, de certa sciencia et consulte ducimus statuendum et ordinandum ut omnes predictae aljame judeorum dicti Regni et singulares earum teneamini contribuere in expensis et missionibus universis ipsorum leonum et leonerii sive custodis eorum dicte Aljafarie predictae civitatis Cesarauguste, secundum taxacionem et contribucionem noviter per vos ipsos factam et comuni vestro consilio et assensu in civitate Borgie, super contribucione expensarum et seu super mittendis nunciis ad nostram Maiestatem et aliis serviciis faciendis, in qua congregacione per vos facta fuit taxatum: aljamam judeorum predictae civitatis Cesarauguste debere solvere, pro millenario, centum quadraginta unum florenos cum dimidio; aljamam Osce, centum quinquaginta septem florenos; aljamam Calataibubii, centum viginti septem florenos; aljamam Jacce, centum duos florenos; aljamam Tirasone, centum duos florenos cum dimidio; aljamam Almunie, centum decemnovem florenos; aljamam Exee, quinquaginta florenos cum dimidio; aljamam Turolí, quinquaginta florenos cum dimidio; aljamam Albarrazini, XXXV florenos; aljamam Taust, XXXIII florenos; aljamam de Oncastiello, XXVIII° florenos; aljamam Alagoni, XIV florenos; aljamam de Sos, X florenos; aljamam de Ruesta, V florenos; aljamam Saranyene, V florenos.

Ita ut secundum eam ipsam comparticionem et contribucionem, etiam in predictis expensis leonum et leonerii teneamini contribuere pro parte et quantitate unicuique aljame contingenti preinsertis literis ordinatione sive provisione illustrissimi regis Joannis et penis in eis adiectis, quas serie presentis de dicta certa nostra sciencia tollimus et viribus suis evacuamus non obstantibus quovismodo. Mandantes vobis expresse de eadem certa nostra sciencia earundem tenore presentium, sub ire et indignacionis nostre incurso penaque trium milium florenorum auri de Aragonia ex bonis cuiuslibet aljame contrafacientis ipso facto nostro fisco applicandorum, quatenus presentes nostras literas quas in vim perpetue legis et ordinationis vobis damus omniaque et singula in eis contenta teneatis firmiter et observetis ac teneri et observari faciatis inviolabiliter per quoscumque, si iram et indignacionem ac penam predictam cupitis evitare. Mandantes etiam per easdem dilectis consiliariis nostris, baiulo generali regni predicti Aragonum et merino predictae civitatis Cearauguste et cuilibet eorum insolom ac substitutis ab eis et altero eorum quatenus constito eis seu alteri eorum solum et dum tatxat per librum clavarrii dicte aljame Cesarauguste aut per ipsa compota dicto merino et commissario dicte aljame Cesarauguste data aut alias per informacionem simplicem absque aliqua vocacione partis et sine scriptura, de quantitate dictarum expensarum et salarii dictorum leonum et leonerii anno quolibet dictas aljamas et unamquamque ipsarum ad dictam partem cuiuslibet dictarum aljamarum pertinentem pro parte sibi contingente, juxta tatxationem predictam, integre persolvendam una cum expensis et salariis portariorum per eundem baiulum seu merinum aut alterum eorum mittendorum si necesse fuerit seu eis aut alteri eorum videbitur et aliis missionibus debitis cogere ad execucionem valeant et quilibet eorum valeat per se ipsum officium et portorios nostros quoscumque compulsionibus et forciis debitis prout eisdem baiulo aut merino aut alteri eorum seu substitutis ab eis aut altero eorum visum fuerit; quibus baiulo et merino et eorum alteri insolom et substitutis ab eis seu altero eorum ad cautelam committimus super predictis omnibus et singulis cum dependentibus, emergentibus et convexis vices et auctoritatem nostras plenarie cum presenti, volentes insuper et ordinantes de eadem nostra certa sciencia deliberate et consulte harum serie presentium per nos et successores nostros presentem nostram provisionem, constitutionem et ordinationem omniaque et singula in eadem contenta nullomodo revocari seu infringi decetero posse quin potius obtinere stabilem roboris firmitatem. Et ubi forsitan per oblivionem aut alias revocaretur, talis revocacio non valeat, et quicumque revocacionem ipsam obtinuerit ac qui etiam presentaverit cum per procuratorem dicte aljame Cesarauguste fuerit requisitus statim revocare habeat tam obtinens quam presentans sub pena quinque milium florenorum auri Aragonum ex bonis tam dicti obtinentis quam presentantis nostro fisco applicandorum, quam penam ipso facto eos et unum quemque ipsorum volumus et decernimus incurrisse eamque incontinenti per dictos baiulum et merinum aut eorum alterum sive spe venie et irremissibiliter ab ipsis contrafacientibus exigendam illustrissimo propterea regi Navarre, fratri carissimo et locumtenenti generali nostro, intentum nostrum super hiis declaramus gerenti vero vices gubernatoris et justicie regni Aragonum predicti ceterisque universis et singulis officialibus predictis et aliis quocumque nomine nuncupatis ac officio et jurisdictione fungentibus eorumque locatenentibus scienter deliberate et consulte presentium tenore dicimus et districte percipiendo mandamus sub nostre ire et indignacionis incurso quatenus

hanc nostram ordinationem et provisionem omniaque et singula in ea contenta quatenus ad unum quemque eorum spectat teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant nec contraveniant quavis ratione sive causa sicut gratiam nostram caram habent et indignacionem nostram cupiunt non subire.

Datam in nostris felicibus castris apud Albaresium Aquevive, die vicesimo mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo XXXXVIII°. Rex Alfonsus.

Vidit Valentinus Claver, cancellarius.

Dominus rex mandavit mihi Francisco Martorell et vidit eam Valentinus Claver, cancellarius. Probata.

6

1461.VI.27 Zaragoza

El rey Juan II concede a la aljama de judíos de Zaragoza y a las demás de realengo del reino de Aragón la exención de mantener y guardar los leones, fieras y animales de la Aljafaría, a cambio de un pago de 7.000 sueldos jaqueses.

ACA, reg. 3375, fols. 42 v-43 v.

Pro aliamis civitatis Cesarauguste iudeorum et aliamis aliis regni Aragonum.

Nos Joannes etc. consuevimus sepenumero et ita insitum a natura nobis est pacem et concordiam inter subditos nostros procurare et confecta quo observetur totis viribus enitescere eisque dum casus sese offert gratias et beneficia elargiri. Quo fit, ut cum vos, fideles servi camere nostre, iudei aliamarum civitatis Cesarauguste et aliarum civitatum, villarum et locorum regalium huius nostri Aragonum regni, qui subditi nostri et profecto immediati quandoquidem erarium et pecculium nostrum estis, invicem iudicialiter diu est certaveritis ac litigaveritis certetis ve et litigetis impresentiarum super alimentatione, provisione et custodia leonum qui aliti fuerunt alunturque in Aljafaria prefate civitatis Cesarauguste, ob quod in non exiguum patrimonii nostri damnum grandes et quam maxime peccuniarum summe per vos utrumque exposite et exbursate fuere exbursanturque, expediens et pernecessaria res nobis visa fuit predictis certaminibus sive litibus et expensis adeo ut e cetero ultra factas plures vos expensas agere et subire oporteat obviam ire et eo attente omnes huic rei oportunos modos exquisivimus, excogitavimus et mente nostra volvimus ex quibus nullum ad predicta evitanda et sedanda quam infrascriptum aptiorem et plus decentem invenimus, tenore igitur presentis privilegii cunctis futuris temporibus firmiter valituri et duraturi deque certa nostra sciencia et consulto per nos et successores nostros quoscumque cum respectibus prenarratis, tum gracia muneris per vos, ut infra describetur, nobis impresenciam oblatis, tum vel maxime ob servicia memoratu digna que vos maiestati nostre in utraque fortuna prestistis prestatisque continue et in dies magis atque magis vos prestituros fore non ambigimus moti, vos prefatos iudeos aliamarum predictarum

civitatis Cesarauguste et aliarum civitatum, villarum et locorum regalium predicti Aragonum regni presentes et pro tempore futuros aliamasque vestras eximimus, relaxamus et liberamus exemptosque relaxatos et liberos esse volumus, censemus, decernimus et declaramus ab alimentacione, provisione, detencione et custodia sive solutione alimentacionis, provisionis, detencionis et custodie seu cuiusvis alterius expense leonum predictorum seu aliorum quorumvis animalium tam ferorum quam domesticorum que nunc aluntur et nutriuntur seu ali et nutriri in futurum sperantur tam in Aljafaria civitatis Cesarauguste iamdicte, quam alibi ubique dicionis nostre etiamque a quovis alio iure seu munere tam reali et personali quam mixto ad quod exolvendum causa leonum et aliorum animalium predictorum vos seu vestrum aliqui teneremini seu tenerentur, itaque ullo unquam tempore per nos seu successores nostros, officiales et ministros aut quosvis alios a nobis et eis seu alias potestatem habentes vos prefati iudei tam in universali quam particulari aliameque ipse non possitis nec possint cogi, arceri seu compelli ad alimentandum, providendum et custodiendum leones seu animalia alia iamdicta minusque ad contribuendum in dicto munere vos, dicte aliame et iudei earundem cum dicta aliama civitatis Cesarauguste tam iuxta taxam civitatis Burgie quam alias seu ad solvendum alimentacionem, provisionem et custodiam iusque seu munus aliquod pretextu leonum et aliorum animalium predictorum, itaque amodo per nos et successores nostros dictum munus vobis dictis aliamis et singularibus earundem imponi seu indici minime possit, quibusvis letteris seu provisionibus, privilegiis, graciis et immunitatibus per nos seu predecessores nostros personis quibusvis cuiuscunque status aut condicionis existant, et signanter duobus privilegiis, altero videlicet per serenissimum dominum regem Joannem, proavunculum nostrum celebris memorie, datum Dertuse XII^o die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^{mo} nonagesimo tercio, et altero per serenissimum dominum regem Alfonso, fratrem et predecessorem nostrum memorie immortalis, datum in suis felicibus castris apud Albaresium Aquevive, dice [sic] vicesimo mensis aprilis anno a nativitate Domini M^o CCCC XXXVIII^o, vobis dicte aliame civitatis Cesarauguste concessis et indultis, quorum quarum tenores presentibus pro insertis et specificè declaratis haberi volumus, usibusque etiam et consuetudinibus in contrarium venientibus quosque et quas contextu huiusmodi revocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac pro revocatis, cassis, irritis et nullis haberi volumus et censemus nullatenus obstiteris. Que omnia supradicta, ut maiori firmitate fulciantur observabimus observareque et observari facere per officiales nostros infrascriptos et contra ea nullo pacto venire seu veniri permittere in nostris verbo et fide regalibus pollicemur ac etiam iuramus ad crucem domini nostri Ihesu Christi et eius sancta Quatuor Evangelia sacrosanctis eius Scripturis per nos corporaliter tactis. Eapropter magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris regenti officium generalis gubernatoris, iusticie et baiulo generali prefati Aragonum regni, merino civitatis Cesarauguste, çalmedinis, merinis, iusticiis, iuralis et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris dictorumque officialium locatentibus ubilibet in prefato Aragonum Regno constitutis et constituendis de dicta nostra sciencia et consulto, damus firmiter in mandatis quod predictam nostram exemptionem, relaxationem et liberationem ac omnia et singula in ea contenta vobis prenarratis iudeis et aliamis ipsis in universali et particulari teneant et observent tenerique et observari perpetuo omni dubii seu contradictionis genere reiecto, faciant atque mandent. Iubemus item per presentem eo modo quo supra predicto

justicie et eius locumtenenti quatenus provideant, advocata vero et procuratori fisci nostri uti sinant et permittant provideri et admitti quascumque iuris firmas quas iudei aliamarum ipsarum vel eorum procuratores super se producere exhibere, dare et afferre eis expediet opportuni que fore apparebit; caveant itaque supradescipto officiales nostri contrarium premissorum agere seu per quospiam agi permittere si ultra iram et indignationem nostri nominis penam florenorum quinque mille et aliam graviorem nostro arbitrio reservatam a bonis eorum qui modo aliquo contraherit seu contraire permiserit exigendorum et nostro erario atquirendorum volunt non incurrere. Pro presenti vero exemptione, relaxatione et liberatione dedistis et solvistis nobis et a vobis habuisse et recepisse fatemur septem mille solidos monete jaccensis, quos de nostris ordinatione et mandato dedistis et realiter assignastis dilecto et fideli thesaurariam nostram regenti Fernando de Trogillo, per huiusmodi tamen exemptionis, relaxacionis et liberacionis concessionem et privilegium iuramentoque prestationem nolumus neque intendimus potestatem nobis adimere quin die date presentis quoddam aliud privilegium seu cartam super salvationem privilegiorum superius per nos revocatorum ac iure utriusque partis, casu quo presens nostrum privilegium aliquo futuro tempore vobis non observaretur seu in totum vel in partem rumperetur vobis dicte aljame civitatis Cesarauguste concedere possimus, quinimo volumus quod huiusmodi privilegio et iuramento in eodem contento, non obstante prefatum privilegium seu cartam per nos die presenti ac eodem instanti post concessionem huiusmodi concedendum robur perpetue firmitatis obtineat. In quorum omnium et singulorum testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro comuni in pendenti munitam.

Datum Cesarauguste, die vicesimo septimo junii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo regnique nostri Navarre anno tricesimo sexto, aliorum regnorum nostrorum quarto. Rex Ioannes.

Fuit duplicata.

Dominus Rex mandavit michi Antonio Nogueras, in cuius posse iuravit, et viderunt Ludovicus de Santangelo, fici advocatus, Ferdinandus de Trogillo, regens thesauriam, et Petrus Torrellas, conservator regii patrimonii. Probata.